
 
                       Centrale Acquisti 

1 
 

 

Decreto Dirigenziale 

Repertorio n. ….. 

Prot n. ……..del ………….   

 

G043_2021 Affidamento di incarico professionale di assistenza, verifica e monitoraggio del 

patrimonio arboreo dell’Ateneo, compreso istruttorie pratiche per abbattimenti e relazioni annesse, 

per gli anni 2021-2022-2023, ai sensi dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i , come modificato 

dall’art.1 della L.120/2020. Approvazione progetto Rif. M.O.49 -n.739-2021 CIG 8832760024 CUI 

S01279680480202000056. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. n. 15666 del 15/01/2021, per il 

Coordinamento delle Funzioni direzionali di programmazione, organizzazione e controllo; 

 

CONSIDERATO CHE l’Università degli Studi di Firenze ha in essere un contratto di manutenzione 

ordinaria delle aree verdi che non contempla le operazioni di monitoraggio e verifica del patrimonio 

arboreo, né include le prestazioni professionali occorrenti per la redazione delle pratiche di 

abbattimenti qualora eventi atmosferici o naturali pregiudichino la sicurezza delle aree di pertinenza 

, richiedendo la redazione di pratiche amministrative per l’abbattimento alle competenti Autorità 

locali (Comune e Soprintendenza); 

 
PRESO ATTO CHE l’Università degli studi di Firenze ha negli anni precedenti stipulato contratti 

con Agronomi professionisti al fine di predisporre tutte le operazioni occorrenti per il monitoraggio 

puntuale, la verifica del patrimonio arboreo dell’Ateneo ed il supporto tecnico adeguato per gli 

interventi di abbattimento che di volta in volta si sono presentati, al fine di assicurare le condizioni 

di sicurezza di tutti i giardini, cortili e parchi di pertinenza degli edifici di proprietà e in uso 

dell’Università degli Studi di Firenze. 

 

VISTO CHE   il contratto precedente prot. 127818 del 15/07/2019 rep. 988/2019, stipulato per gli 

anni 2019-2020 con l’agronomo Dott.ssa Tonini, è scaduto in data 31/12/2020 e che   

l’espletamento delle prestazioni necessarie presuppongono una adeguata abilitazione professionale 

che- non risulta presente all’interno dell’Area Edilizia; 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n.8606) dal 23 luglio al 7 agosto 2021 



 
                       Centrale Acquisti 

2 
 

VISTO  il decreto del Dirigente dell’Area Edilizia nr. 161726 (783) del   8 giugno 2021 , con cui 

veniva approvato il progetto per l’affidamento dell’incarico professionale “di assistenza, verifica e 

monitoraggio del patrimonio arboreo dell’Ateneo, compreso istruttorie pratiche per abbattimenti e 

relazioni annesse, per gli anni 2021-2022-2023”, composto dagli elaborati numerati dal n.1 al n.5, 

che espone un importo complessivo a base d’asta di € 74.740,00 oltre Cassa previdenza EPAP 2% 

ed IVA al 22% per un totale di € 93.006,46; 

 

VISTO l’importo complessivo dell’intervento di cui al Quadro Economico, pari ad € 94.531,26 che 

trova copertura esplicitamente:  

-per € 93.006,46 sui fondi UA.A.50000 TECN.EDIL CO.04.01.02.01.08.02 “Altre collaborazioni 

tecnico gestionali” nel seguente modo: 

- 2021: per € 19.126,60(cassa e IVA compresa), 

- 2022: per   € 31.002,15 per servizi (cassa e IVA compresa)  

- 2023: € 31.002,15 per servizi (cassa e IVA compresa)  

- 2022: € 11.875,56 per servizi (cassa e IVA compresa)  

per € 1.494,80 (incentivo) sui fondi UA.A.50000 TECN.EDIL progetto EORDICTR 

CO04.01.02.01.08.18.04 bilancio 2021 

 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b) come modificato dall’art. 1  

della legge 120/2020; 

  

CONSIDERATA la proposta del RUP di affidare il suddetto incarico di progettazione al dottore 

forestale/paesaggista Saverio Lastrucci, con sede in Firenze, via del Pian D’Ema 50, CF  
LSTSVR57R31D612G  , P.I.   01826910489 del quale è già stata acquisita la disponibilità; 
 

RICHIAMATA la propria nota Prot n. 190845 del 15 luglio 2021 di richiesta di offerta e dei relativi 

allegati, per l’affidamento del servizio di affidamento di incarico professionale; 

CONSIDERATA l’offerta e i relativi allegati, inviati dal dottore forestale/paesaggista Saverio 

Lastrucci con nota Prot. n. 192733 del 19 luglio 2021, contenente un ribasso del 1.05%  (pari a € 

784,77) sull’importo a base di gara di € 74.740,00 per un importo di affidamento netto pari ad € 

73.955,23, oltre il 2% per oneri previdenziali ed Iva al 22% sull’imponibile, per un totale di € 

92.029,89, dal quale vanno detratti € 14.791,05 ( come ritenuta d’acconto) per un totale da pagare di 

€ 77.234,84; 

RICHIAMATA la causa di esenzione dalla produzione di polizza definitiva sussistendo le 

condizioni di cui all’art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che sono in corso alcune verifiche circa il possesso dei requisiti generali a carico 

dell’operatore economico ex art. 80 del Codice degli appalti; 

tutto ciò premesso 



 
                       Centrale Acquisti 

3 
 

DETERMINA 

a) di affidare in base alle disposizioni dell’ art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, l’ 

incarico professionale di assistenza, verifica e monitoraggio del patrimonio arboreo 

dell’Ateneo, compreso istruttorie pratiche per abbattimenti e relazioni annesse, per gli anni 

2021-2022-2023 al dottore forestale/paesaggista Saverio Lastrucci,  con sede in Firenze, via 

del Pian D’Ema 50, CF  LSTSVR57R31D612G  , P.I.  01826910489, iscritto al n.416 

dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Firenze, al n.4228 CTU c/o 

Tribunale di Firenze e al n. 4360 del Ruolo Nazionale dei Periti;  
 
 

 

b) che l’importo netto di affidamento, a seguito del ribasso offerto del 1,05%,  risulta pari ad € 

73.955,23, oltre il 2% per oneri previdenziali ed Iva al 22% sull’imponibile, per un totale di 

€ 92.029,89, dal quale vanno detratti € 14.791,05 ( come ritenuta d’acconto) per un totale da 

pagare di € 77.234,84, come da offerta e da notula che si allegano e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

c) che  tale somma  troverà copertura su sui fondi UA.A.50000 TECN.EDIL 

CO.04.01.02.01.08.02 “Altre collaborazioni tecnico gestionali”, come da indicazioni del 

Responsabile Unico del procedimento; 

 

d) di condizionare l’affidamento in parola all’esito positivo delle verifiche di legge, che sono in corso di 

definizione, pena la risoluzione ipso iure; 

 

e) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione – Pubblicazione provvedimento 

ai sensi art. 29 D.lgs 50/2016 e D. Lgs 33/2013 nonché sull’Albo ufficiale di Ateneo. 

 

Visto di regolarità contabile 

Dott. Francesco Oriolo  

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

  Allegato: 

1) offerta del progettista  

2) notula del progettista 

 

 

 Firmato
 digitalmente da

 Benedetti
 Massimo

Data: 2021.07.22
'16:06:19 +02'00



  All.4 

 

DICHIARAZIONE Operatore economico 

 

Oggetto :            
 
RICHIESTA OFFERTA           Rif. G043_2021 

 
R.U.P.  
CUP: S01279680480202000056                          CIG:     8832760024 
 
Affidamento di incarico professionale di assistenza, verifica e monitoraggio del patrimonio arboreo dell’Ateneo, 

compreso istruttorie pratiche per abbattimenti e relazioni annesse, per gli anni 2021-2022-2023, ai sensi 

dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i come modificato dall’art.1 della L.120/2020-Approvazione progetto 

Rif. M.O.49 -n.739-2021 CIG 8832760024 CUI S01279680480202000056. 

 

secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs.50/2016. 

 

Il sottoscritto  SAVERIO LASTRUCCI 

in qualità di  DOTTORE FORESTALE-PAESAGGISTA 

Codice fiscale / P. IVA  LSTSVR57R31D612G / 01826910489 

 

DICHIARA 

- di aver preso visione degli allegati ricevuti, consapevole che quanto restituisce con la 

presente costituisce reciprocamente vincolo in ordine alla successiva procedura che, 

eventualmente, sarà attivata nelle forme di legge previste dal Nuovo Codice Contratti, D. Lgs 

50/2016. 

- di prendere atto che secondo la bozza di notula allegata (all.PN1821) sull’importo a base di 

onorario di € 74.740,00,   

 

codesto Operatore offre per l’esecuzione del servizio in oggetto, un ribasso del 1,05% sull’importo 

di onorario a base d’asta di € 74.740,00 oltre IVA 22% 

 

In fede 

        _________________ 

 

Firenze, lì 16 luglio 2021 

 



  www.paesaggista.it
      Dott. For. SAVERIO LASTRUCCI - Paesaggista I.F.L.A.
       Via del Pian d'Ema, 50 - 50125 FIRENZE

       TeleFax 055 2047876  * Cellulare 329 6112958

       E.mail zappa@paesaggista.it

BOZZA DI NOTULA 1821 Cliente:

ATE04 Centrale Acquisti

Indirizzo: Via Gino Capponi, 7 

Firenze, 50121 FIRENZE

CUP: S01279680480202000056 CIG 8832760024

OGGETTO:

In riferimento a quanto in oggetto, emetto il presente progetto di fattura 

Onorario proposto per il servizio in oggetto:

Importo Perizia di spesa

ribasso offerto 1,05%

NETTO ONORARIO A MISURA PROPOSTO

oneri di ricerca in archivio a vacazione oraria: 50,00€/ora

C.P.A 2% SUL TOTALE (art 8D.L. 103 del 10/02/96) 

I.V.A. 22% su imponibile

Anticipazioni a nome e per conto cliente (esenti IVA)*

Ritenuta d'acconto: 20% sul totale

73.955,23€      

75.434,33€      

92.029,89€      77.238,84€         

C. Fisc: LST SVR 57R31 D612G N. iscr: 416/222/4228/4360

Università degli Studi di Firenze 

16/07/2021

16.595,55€                                     

74.740,00€                                     

784,77-€                                          

73.955,23€                                     

1.479,10€                                       

-€                                                

14.791,05€                                     

TOTALE

TOTALE IMPONIBILE

TOTALE PROGETTO TOTALE DA PAGARE 

Dott. For. SAVERIO LASTRUCCI
N. 416 Ordine Dott. Agronomi e Forestali - Prov. di FI *N.222AIAPP (Ass. It. Architettura del Paesaggio)

N.4228 C.T.U. c/o Tribunale di Firenze * N.4360 Ruolo Nazionale Periti

P.I.V.A: 01826910489

La presente non costituisce fattura  nè uno degli altri documenti previsti dall’art. 21, primo comma, del DPR 26/10/72 N. 633. 
La fattura verrà emessa al momento della riscossione del nostro credito suindicato.
Il presente documento  non dovrà essere annotato sul Vostro registro degli acquisti.
in deroga a quanto previsto dal Decreto interministeriale 24 gennaio 2014, il pagamento potrà avvenire esclusivamente a mezzobonifico 
bancario

PAGAMENTO: accredito su MPS Ag. 3 cc 1800060 ABI 01030 - CAB 02803 - CIN L 
IBAN: IT 21 L 01030 02803 000001800060. 

* 

L’occasione è gradita per porgere i miei più cordiali saluti.  

Dott. For. Saverio LASTRUCCI 
Paesaggista I.F.L.A.

G043_2021 - Affidamento di incarico professionale di assistenza, verifica e monitoraggio del patrimonio 
arboreo dell’Ateneo, compreso istruttorie pratiche per abbattimenti e relazioni annesse, per gli anni 
2021-2022-2023, ai sensi dell’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i come modificato dall’art.1 della 
L.120/2020-Approvazione progetto Rif. M.O.49 -n.739-2021 CIG 8832760024 CUI 
S01279680480202000056.


